si fossero adunati concentrando la loro furia devastatrice sul territorio lombardo...»⁴¹ E anche se la ripresa si avviò già fin dagli anni quaranta, ancora invano nel 1572 si richiederà la riapertura del mercato "dal momento che la terra abbondava non solo di vittualie ma anche di mercanzie".⁴²

Non avrà il nostro podestà la ventura d'essere con il giudice, il castellano o il rettore collocato nello stesso capitolo statutario "de pena blasphematis Deum et sanctos eius" per cui, puniti gli irriverenti verso la divinità, immediatamente, castigando, si interviene "si quis vel si qua blasphemaverit iudicentem, castelanum, vel rectorem... seu de eis obprobrium dixerit". E per lui, il podestà, picchiato a sangue, diversamente dagli altri ufficiali, non si saprà di un intervento diretto del vescovo per punire più severamente, ad evidenziare la maggior gravità dell'offesa.

Il principio da sempre connotato a ogni ordinamento che "tanto gravius", come dirà Claro, "delictum iudicari debet quanto gravius poena pro eo imposita reperitur"⁴³ trova, "in sanguinis effusione", la sua più costante e tenace applicazione. Né esso è assente dal nostro legislatore, anche se sapientemente distingue tra l'autentico criminale e il casuale uccisore. Se qualcuno, così ammonisce, commette un fortuito omicidio o "cum culpa sine dolo... puniri et corrigi debeat iuxta... voluntatem domini episcopi". Chi invece ha ucciso "dolose" venga punito secondo il diritto comune.

L'elemento soggettivo è nel nostro statuto (cap. 68) molto bene puntualizzato, come si conviene da chi ha consuetudine alla introspezione e a valutare l'"animus" che detta le azioni dell'uomo. Non oziosamente, all'atto di legiferare, egli si è richiamato ai "sacrorum canonum conditores". Ed ecco qui la colpa individuata nelle sue componenti di imperizia ("homicidium casuale") e di negligenza ("homicidium fortuitum"). In questa eventualità il legislatore interviene a punire, sì, ma altresì e, pare già soprattutto, a correggere. Perfetta è qui la sintonia del "dominus loci" con la dottrina: "si delictum" insegnava Alberto da Gandino, "non ex animo, sed negligentia vel culpa sit commissum, impunitum esse non debet... mitius puniri."⁴⁴

Già Rotari, in uno dei pochi casi in cui non si sofferma sulla sola materialità del fatto criminoso e fa, invece, affiorare l'animus, statuisce: "si quis hominem liberum, casum facientem, nolendo occiderit, componat eum, sicut adpretiatus fuerit, et fida non requiratur, eo quod nolendo fecit."⁴⁵ Come si è visto anche il vescovo pavese riserva la "mitior pena" a chi "comiserit aliquod homicidium cum mala...